
 

 

博湖县特色农副产品（食品）加工园区

总体规划（2011-2025） 

环境影响跟踪评价报告书 

建设单位：博湖县南山片区管理服务中心 

评价单位：巴州朗霁云程环保技术咨询有限公司 

二○二二年七月 

目录 

1 总

则..........................................................................................................1 

1.1 项 目 背

景......................................................................................................... 1 
[...]
等，在博湖县垃圾填埋场内进行分区填埋处置。 

其处置场所应请有资质的设计单位进行专业设 

计，按《一般工业固体废物贮存、处置场污染控

制标准》（GB18599-2001）规范建设。 

    

生态保

护 

加强对新增防护林地、城市绿地的管护。 

博湖县主要种植辣椒、番茄等经济作物，按节水

量要求，10 万亩现有耕地中有 7.6 万亩进行休

耕轮作，每年需轮作种植 2.4 万亩，每 4 年可

轮作一遍。轮作耕地在收获季节摘取果实时对地

表土壤的扰动较少，收获后由于下三年度休耕，

环评要求对地表采摘果实后剩下的植物枝干不进

行拔根清理，休耕期间保持地表种植时的原始板

结状态，不进行翻土、施肥，可进行适量放牧，

可有效避免地表土壤发生水土流失，减轻休耕轮

作造成的不利生态环境影响。 

有效 
规划园区进行了大量绿化，博湖县经济作

物种植严格按照休耕轮作种植，减少对生

态环境的不利影响。 
是 

依托中水回用，

增强园区绿化 

5.2.2 原规划环评规划优化调整建议有效性分析 

表 5.2-2 原规划环评提出的规划调整建议有效性分析及整改建议 

项目类

别 原规划环评提出的规划调整建议 
建议有

效性 
是否满足相关环保管理要

求 
是否继

续实施 整改建议 



 

139 

工业园区

产业类型

调整方案 

规划的长特色畜产品加工链条包括皮毛加工项目，存在污染物排放达

标难度大、耗水量大等问题，且用地类型为三类，规划环评建议不纳

入园区。有条件发展芦苇产品加工产业，重点发展以芦苇为原料生产

苇席、苇垫、芦苇画、芦苇生活用品、工艺品等污染物排放量少、耗

水量低的项目。 

有效 

采纳调整建议。无规划的特色畜产

品加工链条包括皮毛加工项目入 

园。已入园企业以特色农产品加工

为主。 

是 无 

工业园区

产业发展

目标调整

方案 

环评建议，工业园区产业发展目标由 2015 年实现园区工业总产值 30 

亿元，工业增加值 9 亿元，调整为 2025 年实现园区工业总产值 30 

亿元，工业增加值 9 亿元，即与实际情况相符，也利于指导园区产业

的 

发展。2014-2025 年间，增加引进企业数量，进行农副产品精深加工，

提高附加值，园区产业发展目标有望实现。 

有效 
采纳调整建议。目前入园企业主要

进行农副产品精深加工。 
是 

尽快建设以

仓储物流为

主的工业园

区 

规划期限

调整方案 
园区规划期限分为近期和远期两个阶段，近期（2011 年-2015 年）、远

期（2016 年-2025 年）。规划环评在 2014 年 1 月评审，发展期限太

短，近期规划期限定在 2015 年不妥。根据规划环评收集资料时间节

点，统筹考虑近期、远期发展时限，重新划分规划期限，园区规划期

限分为近期和远期两个阶段，近期（2013 年-2018 年）、远期（2019 年

-2025 年）。 

有效 

采纳调整建议。目前园区的规划期

限为近期（2013 年-2018 年）、远期 

（2019 年-2025 年）。 

是 无 

工业园区

内用地布

局 

环评提出在园区内北侧综合服务区内居住用地南侧布置公建及绿

地，使之与二类工业用地相隔离。为避免屠宰企业的气味可能对食

品加工企业产生的不利影响，环评要求农副产品精深加工区内食品

加工企业 

有效 

采纳调整建议，目前入园项目无屠

宰企业，后期入园屠宰业将重新调

整用地布局，远离居住区。 
是 

后期入园屠

宰业将重新

调整用地布 

 

调整方

案 
与屠宰企业不应直接相邻，卫生防护距离需满足标准规范要求。调整

后的用地布局与规划布局相比更具合理性。 
   局，远离居

住区。 



 

140 

供水方案

调整方案 

区域地下水资源处于超采状态，未采取措施继续利用地下水资源，将

加重区域地下水超采程度。根据园区水资源论证报告，在博湖乡农业

发展高效节水面积 0.22 万亩，退耕/休耕 7.6 万亩（其中 6.54 万亩是

用于退还超采地下水的，1.06 万亩是为了满足博湖县特色农副产品

（食品）加工园区发展需水的）的情况下，园区用水水源为地下水。 

有效 
采纳调整建议。退耕/休耕 7.6 万

亩。 
是 无 

废水处

理能力

调整方

案 

环评提出，根据日最大排水量估算，规划园区污水厂的设计规模近期

从 5 万 m3/d 调整为 1 万 m3/d，远期从 9 万 m3/d 调整为 2 万 

m3/d。 
有效 

采纳调整建议。但目前建设的污水

处理厂规模为 5000m3/d。 
否 

扩大污水处

理厂规模为 

5 万 m3/d。 

废水污

染物排

放标准

调整方

案 

环评提出园区污水处理厂二次回用水水质执行《工业循环冷却水处理

设计规范》（GB50050-2007）的规定，少量外排废水执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 B 标准的同时，

还需满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）和《城市污水再生利

用 杂用水水质标准》（GB/T18920-2002）要求。 

有效 

采纳调整建议。外排废水执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》 

（GB18918-2002）表 1 一级 B 标

准的同时，还需满足《农田灌溉水

质标准》（GB 5084-2021）和《城

市污水再生利用 城市杂用水水

质》 

（GB/T 18920-2020）要求。 

是 
要求企业加

强二次回用

水利用率。 

园区规划

编制方案 

本园区规划依据《巴音郭楞蒙古自治州城镇体系规划（2009-2025 

年）》、《博湖县县城总体规划（2008-2025）》等规划资料编制，采用的

规划基础资料过时，已经不能满足目前规划审批要求。要求依据《新

疆巴州城镇体系规划（调整）（2012-2030）》、《博湖县县城总 

体规划（2011～2030）》、《博湖县博斯腾湖乡总体规划（2012-2030）》

等资料，以及本规划环评提出的其他替代、优化调整方案，对园区规

划进行修编。 

有效 
采纳调整建议。已对园区规划进行

修编。 
是 无 



 

141 

5.2.3 原规划环评审查意见提出的环保对策和措施有效性分析 

表 5.2-3 原规划环评提出的规划调整建议有效性分析及整改建议 

序号 原规划环评审查意见提出的要求 
建议有效

性 
是否满足相关环保管理要

求 
是否继

续实施 整改建议 

1 

着力解决好园区现有环境问题，严格入园项目的环境准入，督

促建设单位依法开展建设项目环境影响评价，严格执行建设项

目 

“三同时”环境管理制度。园区应严格禁止环评文件未经有审

批 

权的环境保护主管部门批准的建设项目入园，与园区产业类型

不相符和达不到园区环境准入条件的建设项目严禁入园。 

有效 

入园企业均依法进行了建设项目环

境影响评价并取得环评批复，已投

产运行企业均完成三同时验收，建

成为投产企业已委托单位待调试运

行时 

进行验收。园区部分企业取得排污

许可证。 

是 
企业尽快完

成排污许可

申请管理 

2 

园区规划实施应加快基础设施建设，先行完成污水集中处理厂

和中水会用系统建设。如出现未按要求先期建设污水集中处理

设施 

或建设缓慢等突出问题，我厅将依据有关规定，对园区内除基

础设施项目外，产生污（废）水的建设项目环评实施限批。 

有效 
规划园区已建设集中污水处理厂，

中中水回用系统未建设。 
是 

尽快建设中

水回用系统 

3 

建立健全环境管理机构，完善各种环境管理制度、环境风险防

控体系、污染防治制度和环境监控体系等，确保环境安全。在

园区基础设施和企业生产项目运营管理中须制定并落实事故防

范对策措施和应急预案，强化园区内企业安全管理制度。 

有效 

规划园区编制环境管理制度、污染

防治制度和环境监控体系制度。规

划园区暂未编制环境风向应急预

案。园区内企业已编制完成环境风

向应急预案，并完成备案。 

是 

规划园区尽

快编制环境

风险应急预

案 

4 

积极开展清洁生产审核，做好园区节能降耗工作，大力发展园

区循环经济，制定切实可行的一般固体废物和生产废水综合利

用方 

案，提高资源利用效率。严格落实环境污染物总量控制要求，

提出区域污染物总量消减的具体方案及保障措施。 

有效 

规划园区固体废物优先综合利用，

企业废水综合利用率低，仅冷凝水

回 

用。园区污水处理厂出水全部用来

浇灌。 

是 无 



 

142 

5.3 环保设施合理性分析 

5.3.1 污水排水方案合理性分析 

博湖工业园区现状园区排水体制采用不完全分流制，雨、雪水就近排入边

沟、边渠，浇灌人行道边的树木或绿化带；生活污水和工业废水排入工业区下水

道，排水管道采用截流干管布置，排入工业区污水处理厂。园区污水全部经管网

进入本园区污水处理厂（博湖县第二污水处理厂），处理达标后作为园区绿化和非

食用作物农田灌溉用水回用，污水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的中的一级 B 标准要求。本园区污水处理厂现状设计处理能

力为 5000m3/d，处理工艺采用“预处理-二级生化处理-消毒处理”工艺，主要接

纳的污水主要为农副产品、食品加工企业生产生活污水。污水处理厂正式投入运

行以来，污水处理设备运转良好，出水水质稳定。 

各段工艺情况简述如下： 

（1）预处理系统流程说明 

污水通过园区现有排水管道进入污水处理厂，为避免进水中的粗大杂物进入

后续构筑物，堵塞管道和水泵，在进水处设粗、细格栅。格栅拦截的栅渣经螺旋

输送压实机处理后外运处理。污水经格栅截阻废水中较大的悬浮固体、漂浮物纤

维和固体颗粒物，然后经污水泵提升进入旋流沉砂池，进一步去除污水中颗粒；

混凝沉淀池出水进入调节池，均衡水量水质，调节池出水经泵提升进入水解酸化

池。 

（2）生化处理及深度处理系统流程说明 

水解（酸化）过程可将污水中难以生物降解的固体物质分解为溶解性物质， 

将结构复杂的有机物降解成为易生物降解的溶解性结构简单的有机物。如挥发性

脂肪酸等，从改变处理基质成分组成出发，提高其可生化性来降低后续的好氧处

理的负担。经水解酸化池改善后的污水进入 A2O 反应池，在 A2O 二级处理系统

中完成有机物的降解，NH3-N 硝化、反硝化和除磷过程，达到对水中 COD 有机

污染物质和污水中 N、P 等营养物质的去除效果，通过二沉池达到泥水分离效

果。经泥水分离后的清水进入深度处理单元，经过紫外线消毒后作为中水会用；

污泥进入贮存池，然后经过污泥脱水机房脱水晾晒后外运处理。 



 

143 

（3）污泥处理系统流程说明水解酸化池、生化处理系统产生的污泥排入贮泥

池内，经吸泥泵进入污泥混合器，并向混合器中投加助凝剂 PAM，保

证污泥预处理器的脱水效果，混合后的污泥进入带式压滤机进行脱水至

含水率到 75%-80%后，泥饼外运再利用。为了避免污泥脱水机房滤液

带来的二次污染，污泥压滤液和清洗滤带的废水排入格栅渠进行再处

理。 

污水处理工艺流程图如下图所示： 

 

图 5.3-1 污水处理工艺流程图 

综上，园区污水处理厂采用“预处理-二级生化处理-消毒处理”工艺符合《排 



 

144 

污许可证申请与核发技术规范 水处理（试行）》（HJ 978-2018）表 4 技术要求。

经过验收监测，污水处理厂出水能够稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》 

（GB18918-2002）及其修改单中的一级 B 标准要求，能够满足稳定达标排放的要

求。污水处理工艺可行，污染物达标排放可靠。 

日排放水量约 26.69 万 m3/a（4786.4m3/d），受评规划环评预测，园区近期污

水量约为 113.58 万 m3/a，现状年排水量远低于环评预测量。 

园区污水处理厂废水园区污水处理厂出水满足《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）表 1 一级 B 标准限值要求，同时还满足《农田灌溉

水质标准》（GB 5084-2021）和《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 

18920-2020）要求。水不进入地表水体，用水不影响博斯腾湖水位、水质，且

出水用于浇灌，可减少开采地下水浇灌用水，符合纲要提出的水资源管理制度，

出水去向合理。 

5.3.2 废气处理设施 

规划园区暂未建设集中供暖设施，后续园区加快集中供热锅炉建设，使用清

洁能源天然气作为燃料。目前入园企业建设有 6 台燃煤锅炉，燃煤锅炉规模为 4 

台 20t/h 燃煤锅炉，2 台 25t/h 燃煤锅炉。企业建设项目大气污染物均可得到有效

处置，实现达标排放。 

5.3.3 固废处理设施 

生活垃圾由园区环卫部门运至博湖县生活垃圾填埋场集中处置。一般固体废

物番茄皮籽渣和麸皮作为饲料或农肥出售给当地农户；脱硫渣和燃煤锅炉灰渣回

用作为建材综合利用；栅渣和小部分污泥拉运至博湖县垃圾填埋场统一处理，大

部分污泥干化堆肥，作为农肥由博湖乡农田、生态建设、绿化综合利用。危险废

物暂存于危险废物暂存间，委托有资质单位定期处置。固体废物均可以得到安全

处置。 



 

145 

5.3.4 供水设施 

规划环评：用水采用地下水，利用园区内已建机井建设水厂，逐步形成水源

集中供水系统，严禁企业打自备井取水。园区地下水硬度较高，需新建净水厂进

行脱盐处理后供水，处理工艺为“新鲜水→自清洗过滤器→超滤装置→精致混床 

（离子交换树脂）→精密过滤器→紫外线消毒→净水去用户”。 

实际建设：规划园区现状用水主要由园区供水厂统一供给，水源为地下水。

实际建设工艺为“原水-预处理-反渗透-消毒”，因当地水质原因，原有生产工艺

未达到供水水质标准，絮凝沉淀工序变更为过滤+反渗透工序，消毒方法变更为工

业盐电解消毒。供水厂经过处理后的出水满足《生活饮用水卫生标准》 

（GB5749-2006）中表 2 饮用水中消毒剂常规指标及要求。 

规划园区自来水生产工艺流程图如下图所示： 

 

图 5.3-2 自来水生产工艺流程图 

生产工艺流程简述： 

（1） 取水：以地下水作为水源，取水口位于厂区地下水井，采用管道送至

水厂原水池进行自然沉淀处理。 

（2） 预处理：通过原水泵将水送至预处理灌中，经过石英砂过滤和活性炭

吸附水中的杂质。 

（3） 过滤：预处理后的水经过反渗透设备进行处理，主要去除水中钙镁离

子、大肠杆菌等降低水的硬度。 

（4） 消毒：消毒是杀灭水中的病原菌、病毒和其他致病性微生物。本项目

采用加氯消毒。氯离子具有抑菌、保鲜的作用，保证饮用水安全。 



 

146 

由于目前入园企业在供水厂之前建成，之前供水网及供水厂未能接通，企业

打自备井作为供水来源，现园区供水厂已建成，要求后续扩大集中供水厂供水能

力，企业逐步停止使用自备井。 

综上，经过处理后的地下水，园区水厂水质可以达到《地下水质量标准》 

（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准要求，满足入园农副产品加工企业用水水质要求，

园区供水工程使用地下水作为水源是可行的。 

目前规划园区内用水均为地下水新鲜水，中水利用量较小，需进一步优化用

水方案。本次评价建议规划园区加大中水回用力度，规划园区绿化生态环境用水

全部采用中水，公共办公、住宅生活如厕用水、洗车用水等优先采用中水，从而

减少规划园区新鲜水消耗用量，节约区域水资源。  



 

147 

6 生态环境管理优化建议 

6.1 园区现存主要环境问题、制约因素及整改方案 

本次评价对照规划园区总体规划、原规划环评及其批复要求，在分析园区总

体规划的执行情况、土地利用现状、产业发展现状、基础设施运行情况、污染物

排放与治理措施现状等基础上，梳理总结园区现存的主要环境问题与后续规划实

施过程中的制约因素，并针对性提出相应整改措施要求与建议。园区现存主要环

境问题及整改措施要求见表 6.1-1，园区后续规划实施制约因素及整改建议见表 

6.1-2。 

表 6.1-1 园区现存主要环境问题及整改措施要求 

类别 存在问题 整改措施要求 
整改时

限 

产业

发展 
本工业园区产业规划以

民营企业为主，构建农

副深加工、食品制造等

作为带动就业的地方特

色产业。区内设置农副

产品精深加工区、仓储

物流区、综合服务区、

工程设施区、绿化防护

区等区域。 

园区目前存在部分企业 

不属于主导产业范畴，

与原规划环评不符。 

建议园区严格按照主导产业选择入区企业，进一

步明确产业园主导产业与定位，发挥现有龙头企

业带动作用，延伸上、下游产业链，加大培育力

度新一批骨干企业，形成集群规模，促进循环产

业链的形成。不属于主导产业的企业应进一步改

善污染防治措施，并逐渐退出园区。 

2023 年

年底 

基础

设施

建设 

供热管网未建设，供气

管网未健全 
加快合理布局，开展供热管网建设 

2023 年

年底 

中水回用系统未建设 
合理布局，加强园区污水处理厂中水回用措施，

根据实际情况考虑建立中水回用管网 
2023 年

年底 

扩大供水厂供水规模 

规划环评要求严禁企业打自备井，由于之前供水

网及供水井未能接通，企业打自备井作为供水来

源，要求后续扩大集中供水厂供水能力，企业逐

步停止使用自备井。 

2023 年

年底 

扩大污水处理厂处理规